
FISDL Fondo de Inversión Social para el Desarrollo Local 

Acta de Entrega de Información 

INFORMACIÓN QUE SE ENTREGA O JUSTIFICACIÓN* 

notlfhD ~r 

EL SALVADOR 
UNiMONOS PARA C::RECER 

::::::::::=::::::::::::==:::-=::::; 

Correlativo 3903-2017 

Fecha 11 de mayo de 2017 

Fondo de Inversión Social para el Desarrollo Local de El Salvador, Oficina de Información y 
Respuesta: en la ciudad de San Salvador, a las catorce horas con treinta y cinco minutos del día once de 
mayo del año dos mil diecisiete. 

El suscrito Oficial de Información y Respuesta, CONSIDERANDO que: 

1) El día once de mayo del año dos mil diecisiete se recibió solicitud de acceso a la información 
pública que contiene los siguientes requerimientos de acceso a la información pública: "Por 
este medio solicitamos nos ayuden a que suban las bases de licitación pública No. 32/2017-
198/FCAS-8-FISDL, ya que en publicación dice que la venta es el día 11 y 12 de mayo, pero 
aún no está en Comprasal". Plazo para remitir a la OIR la información recopilada es del 12 al 
25 de mayo de 2017 a fin de cumplir con lo establecido en la LA/P. 

2) Con base a las atribuciones de las letras d), i) y j) del articulo 50 de la Ley de Acceso a la 
Información Pública (en lo consiguiente LAIP), le corresponde al Oficial de Información 
realizar Jos trámites necesarios para la localización y entrega de la información solicitada por 
los particulares, y resolver sobre las solicitudes de información que se sometan a su 
conocimiento. 

3) A partir del deber de motivación genérico establecido en el articulo 65 y 72 LAIP, las 
decisiones de los entes obligados deberán entregarse por escrito al solicitante, con mención 
breve pero suficiente de sus fundamentos, el suscrito debe establecer /os razonamientos de 
su decisión sobre el acceso a la información. 

Con base a /as facultades legales previamente señaladas, se hacen las siguientes consideraciones: 

l. Sobre la admisibilidad de las solicitudes de acceso a la información. 

El acceso a la información pública en poder de las Instituciones públicas es un derecho reconocido en el 
ordenamiento jurídico nacional, lo que supone el directo cumplimiento al principio de máxima publicidad 
reconocido en el articulo 4 LAIP por el cual, la información en poder de los entes obligados es pública y 
su difusión irrestricta, salvo las excepciones expresamente establecidas en la ley. 

Sin embargo, para que los particulares accedan a tal información es preciso que su solicitud se realice en 
la forma establecida en el inciso segundo del articulo 66 LAIP y 54 de su Reglamento; es decir, con el 
cumplimiento por escrito de los siguientes requisitos: a) clara mención del nombre, apellidos y domicilio 
del solicitante; b) la señalización del lugar o medio para recibir notificaciones; e) La descripción clara y 
precisa de la información pública que se solicita; d) cualquier dato que propicie su localización con el 
objeto de facilitar su búsqueda; e) la mención de la modalidad en que se prefiere se otorgue el acceso a 
la información pública y; f) la firma autógrafa o huella digital del solicitante cuando este no sepa o no 
pueda firmar. Además, de la presentación del Documento Único de Identidad al que se refiere el inciso 
cuarto del mencionado artículo 66. 

Así, la falta de alguno de esos requisitos en la solicitud tiene como consecuencia que no se configure en 
debida forma la pretensión de acceso a la información pública en los términos que establece la ley de la 

F0-0.3.2.1.1-3-1 ISO 9001 



0-=:t!IJf .. At ot 

FJSDL Fondo de Inversión Social para el Desarrollo local EL SALVADOR 
UNAMONOS PARA CRECER 

;=:::::::::::::::::~: 
Acta de Entrega de Información 

materia, lo cual no es óbice para dar trámite a la solicitud, previniendo al interesado para que subsane /os 
elementos de forma de su requerimiento. 

Con base a las disposiciones legales citadas y /os razonamientos antes expuestos, se RESUELVE: 

1. Con base a la solicitud de acceso a la información pública recibida por medio del correo 
electrónico Institucional, se considera aceptable darle ingreso ya que utiliza /os formatos y medios 
establecidos por la Institución, contando con /os datos indicados anteriormente. 

2. Al respecto, conforme a lo establecido en la Ley de Acceso a la Información Pública, el suscrito 
Oficial de Información, requirió a la Jefatura de la Zona Central quien indica que conforme a la 
documentación en poder de la Institución, lo siguiente: 

• En seguimiento al correo acá citado, le aviso que ya se encuentra en el sitio web de 
COMPRASAL los documentos correspondientes a Ja licitación indicada 

https:l/wwvv.comprasal.gob.svlcomprasal weblconvocatoria01 

lnslltuclon 

Código 

Nombr11 de la c:onvocator1a 

TipO de c:onvocator1a 

Objeto 

BlaniOIIra/Servlclo 

Costo da basas 

tnfonnaclón lldlclonat para la 
entrega de bases 

Ollelna gestora de 111 

Fondo de lnve,IOn Social para el Oasam~llo Local (FISOq 

LP 3212017·19BIFCAS-8-FtSOL 

SELECCIÓN DE REAliZADOR DE LA FINAUZACION DE OBRAS EN EL PROYECTO. 

INTROOUCCION OE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BAsiCO EN CASERIOS LOS GONZALES. 

LOMA LAS DELICIAS, LOMA DEL CARMEN DEL CANTÓN AJULUCO, CASERIOS IRIOMA Y EL 

TRANSITO. CANTÓN ROSARIO EL TABLÓN. MUNICIPIO DE TENANCINGO. DEPARTAMENTO DE 

CUSCATLAN 

UCJtaclón Publica (LP) 

CONTRATAR REALIZADOR DE OBRA HIDRÁULICA 

Es\lucturas Pennanentes (Comerciales, ocio. transporta. publicas, servidos, educación 11 

Investigación. hospitalarias. deportivas y senttatlas. Industriales. agrfc\lltura. pasea. ganaderla. 

defensa, etc.) 

530.00 

Recepción y apel1ur11 30 de mayo de 2017. en ollelnes de ACI. ubicado en Bouleverd Orden de Malta 

Edlllelo 470, Uftlllnlzaclón Santa Elena Antiguo Cusu\l$n del FISOL Recepción de 7:30 a m a 09 00 

11 m. Apertura 09;05 a m, en aderante. 

UACI del Fondo de lnve,lón Social para el Oesai'TI)llo Local de El Salvador (FISDL) 

F0-0.3.2.1.1-3-1 ISO 9001 



OOBifONO Dl 

ffSDL Fondo de Inversión Social para el Desarrollo local EL SALVADOR 
UNAMONOS PARA CRECER 

~:::::=::::::::::::=:::~ 
Acta de Entrega de Información 

~ .,,....._.._=-,;;;.,..-----~~ 
-

':01 l..tiJ,,ll(.o1'Uft:~ H!~·:.~.::Y. (!.tr'.I,'.N! . .I ' -..u: ... . u~. lt•./ L ·.: .. .! ......... . 1,'.• .. • ... : -;.. a': . " r .. ..:~ .: 1 ' LÍ;..¡J • f..t:-.· •.• ...-

• Regresar a la 

118 

Gtntra'" del proce10 Segulmltnlo 1 O.So:arga ele eloc:umtlllos 1 Adjlldlcadanu Pt.lblleac:ionts 

DocumtniO Acciones 

Besas Variables ele! RNIIZ.Idor LP·32·2017· 191H'CAS-I""ISOL.eloc 

Basas ~· elel Reamcsor I'A.pcll 

ESPECIFICACIONES TECNICAS 2 pclf 

ESPECIFICACIONES ~CNlCAS pclf 

FORMATO ASOL.pclf 

3. Notifiquese al interesado en el medio y forma por el cual indicó que se entregara la respuesta a 
su solicitud de acceso a la información pública. 

4. No obstante el acceso a la información pública concedido anteriormente, usted tiene la 
posibilidad de utilizar los mecanismos previstos en la legislación salvadoreña. 

NOMBRE*: Roberto Malina 

FIRMA*: 

Información a completar por Solicitante 
··· ············································· ·· ······································ ··········· 
l. DATOS DEL SOLICITANTE: 

HOMBRE* VERSIÓN PÚBLICA PARA SER COLOCADA EN EL PORTAL DE TRANSPARENCIA 

1er. Apellido 2do. Apellido Nombre(s) 

FIRMA: REMITIDA VIA ACUSE DE RECIBIDO DE CORREO ELECTRÓNICO 
*Información requerida 

F0-0.3.2.1.1-3-1 150 9001 




